nia; quia Deus est omnia in omnibus: & quia ibi summa pax, & securitas, civitas in qua typus huius vite precessit, Hierusalem, id est, visio pacis dicta est. h. i.

II. Beatitudo quædam terrena, Deo placita. Cui aptatur, quod dixit Seneca Epist. 48. ante med. Non potest quisquam beatè degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit. Alteri vivas, oportet, si tibi vis vivere.-- Idem. In hoc gaudeo aliquid dicere, ut doceam: nec me ulla res delectabit, licet sit eximia & salutaris, quam mihi unus sciturus sum. h. i.

III. Quies jucunda inculpata. Cui accommo- da dictum cit. Senecæ in proverbiiis: Quietissime viverent homines, si duo verba tollerentur meum, & tuum.

IV. Bonum unius accrescit alteri indigenti. S. Gregor. in Registro l. 2. c. 68. Nullus vestrum, neglecta utilitate communi, suo lucro prospiciat.-- Bonum proximi etiam otioso commune fit, qui de alterius actibus gaudere communiter scit.

S. Chrysof. in quodam serm. Omne quod nostrum est, tunc magis nostrum erit, si sit nobis commune cum fratribus. Idem super Joannem: Qualiter est imitatores fieri Christi? R. Ad communem utilitatem omnia negotiantes, & non qua nostra sunt, quærentes, &c.

S. Ambros. l. 3. offic. c. 2. Qui perfectè sapit, nescit sua spectare commoda, sed ad illud, quod æternum est, quod decorum atque honestum, toto affectu intendit, quærens non quod sibi utile est, sed quod omnibus.-- Nihil iudicandum utile, nisi quod in commune proficit.

S. Bern. l. 3. de confid. post med. *Queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur; ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est: ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est; utilitas, dico, communis, non propria: nam cum nihil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed crudelis dissipatio est. h. i.*

V. Jucunditas in spe retributionis fundata. De qua in vita S. P. Francisci c. 7. De eo ait S. Bonav. Nonnumquam fratres ad petendam eleemosynam hortans, verbis utebatur hujusmodi: ite, inquit, quoniam hac novissima hora Fratres Minores commodati sunt mundo, ut electi in eis impleant, unde à J. d. commendentur, illud audientes suavissimum verbum: quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. -- Quamdiu non fecistis uni de Minoribus his, nec mihi fecistis (Matth. 25. v. 40. & 45.) NB. Jucundum proinde dicebat, sub Fratrum Minorum titulo mendicare. -- Illum sanè panem Angelicum esse dicebat, quem pro Dei petito amore, & Beatis suggerentibus Angelis, pro ipsius charitate largitum sancta paupertas colligit ostiatim. h. i.

VI. Fratrum ad invicem socialitas, amicitas, confidentia, sublevatio, supportatio: proximorum ædificatio, resignatio, obediendi promptitudo, &c. De quibus l. c.

Q. 2. Cur Religiosus debeat amoris brachiis aspirare, & amare S. Communitatem suo Ordini consentaneam.

R. Cum S. Bonav. quòd propter sequentes causas, quas ipse explicat in Diæta salutis Tit. 4. in  
ini-

initio. Tria commendantur in Religione vel Religiosis, scil. I. Ponderus maturitatis. II. Amor communitatis. III. Fuga proprietatis. Religiosus debet amare communitatem, & hoc multiplici exemplo. Videmus enim, quod plures homines quando sunt congregati, incedunt securius, resistunt fortius, solatiantur iucundius. Unde dicitur in Eccles. c. 5. Melius est duos esse simul, quàm unum. Videmus insuper è contrario, quod avis sola singularis vel est rapax, ut accipiter; vel amisit socium, ut turtur. Sic Religiosus singularis vel est rapax, detrahendo, vel iudicando patrem vel proximum; vel amisit socium, id est, Christum.-- Videmus etiam, quod sola candela per ventum extinguitur, sed non ita de facili, quando cum aliis ardet. Sic plures congregati vinculo charitatis, juncti melius lucent per exemplum, vehementius ardent per desiderium divinam. Unde dicitur in Ps. 49. Congregate illi Sanctos eius. Videmus etiam praterea, quod non unus denarius, sed plures faciunt thesaurum: non unus miles, sed plures faciunt exercitum: non unus scholaris, sed plures faciunt studium: non unus bos, sed plures trahunt iugum: non unum membrum, sed plura faciunt corpus unum: non una apis, sed plures componunt favum: non una species sed plures faciunt electuarium. Sic cum plures sunt uniti per amoris vinculum, est in eis absque dubio maior abundantia meritorum. Unde in figura huius non unus solus discipulus, sed plures discipuli receperunt Spiritum S. ut dicitur in Actis. h. i.

## CAPUT XXIV.

De Communitate, prout opponitur  
Singularitati, &c.

**Q.** I. Cur singularitas singulariter vitanda Religiosis. Ante Resp. N. ex S. Bonav. in l. de profectu religios. quod non quælibet singularitas sit vitiosa, & vituperabilis; nam nullus sanctorum est in cælis, qui non studuerit in virtute singulari singulariter esse singularis. Ideoque solum excluditur, & reprobatur I. *Singularitas hypocritica*, per quam quis studet sanctus videri, & non esse: item aliis melior videri cum vana gloria, cum tamen vilior sit: item sua opera avet apud hominum judicia singulariter aliorum operibus, factis, aut dictis proferri: item publicè jejunit, at privatim pauperem in abscondito devorat, & lautius epulatur: item vult apparere hominibus jejunans, orans, hæc & alia bona opera faciens; quorum tamen osor, & hostis est.

II. Reprobatur *Singularitas communitatem offendens*; quâ quis ex pertinacis superbiæ judicio, communibus nec credit, nec obedit in Religione exercitiis; sed vult melius aliquid sapere & agere. De qua S. Basil. in sua Regula: *Monachus, qui auctoritate sua aliquid facit, manifestissimè morbo superbia detinetur.* De hac & S. Teresia à Jesu monito 33. inquit: *Singularitatem, quantum potes, maxime evita, hæc namque communitati permultum nocet.*

III. Sin-

III. *Singularitas novitatum inventiva*; v. gr. Vult religiosus ire nudipes publicè, dum ejus confratres sunt calceati. Attamen, licet, *quæ communia non sunt, foris ostendenda non sint, hæc in secreto tutius exercentur ut privata.* l. i. iimit. c. 19. n. 5. v. gr. Se disciplinare, expansis brachiis orare, super pavimento dormire, cilicium, aut catenam ad carnem portare. NB. *S. Bernardus*, dum audivit, Fratribus suis innotuisse, quòd cilicium portaret ad carnem nudam, illico deposuit, ne singularis haberi videretur, qui volebat haberi vilior inter illos, & ut monstrum inter Filios Dei. Proinde vetita est

IV. *Singularitas charitatis offensiva*; quæ generat pusillis scandalum, offendiculum, aut pusillanimitatem. Hinc *S. P. N. Franciscus* nolebat in jejunio fieri aliorum exemplum; immo jubebat comedere, licet ipse jejunaret. *S. Franciscus Salesius* ajebat magis placitum esse Deo cum communitate ex charitate manducare, quàm ex sensuali singularitate abstinere privatim.

V. *Singularitas inobedientiæ*; qualem habebat ille frater ex ordine *S. Patris Francisci*, adhuc vivente hoc Sancto, qui nolebat cum aliis voce, sed solo nutu confiteri, ex stulto & phantastico prætextu servandi silentii. Quam diabolicam dementationem detexit *S. P. N. Franciscus* aliis Fratribus.

VI. *Singularitas interne vanitatis ostensiva*; v. g. qua quis superbè verecundaretur in ordine Minorum mendicare per se ipsum, sed vellet per interpositam personam. Vult meliorem præ aliis vestem habere, &c.

VII. *Singularitas opinionum*; qua quis suam opinionem, iudicium, sententiam, aliorum sensui fastuosè præfert, volens plus sapere aliis. Sunt adhuc plures singularitates damnabiles contrariæ communitati laudabili. Pro nunc ad principalem quæstionem

R. Ex præmissis notabilibus, singularitatem ideo esse singulariter vitandam, quia est offensiva charitatis, communitatisque, nota superbiæ, displicens Deo & hominibus, virtutis destructiva, & multorum malorum generativa ac nutritiva. De qua audi auctoritatem S. Bernardi serm. 19. cant. Ubi dum suorum redarguit nimis indiscretam vehementiam, immo intemperantiam prorsus obstinatam, inquit: *Non vultis esse communi consenti vita--- privata præfertis communibus: propriam voluntatem vestram, ecce, nunc iterum magistram habetis, non me, non obedientiam, non regulam, &c.*

Idem S. Bern. de XII. gradibus superbiæ, de gradu V. qui est *Singularitas*, sic inquit: *Non sufficit ei, quod communis monasterii Regula, vel majorum cohortantur exempla. Nec tamen melior esse studet, sed videri-- ad omnia sua strenuus, ad communia piger: vigilat in lecto, dormit in choro, cumque aliis psallentibus ad vigilias tota nocte dormitat: post vigilias, aliis quiescentibus, solus in oratorio remanet, exscreat, & tussit, gemitibus ac suspiriis aures foris sedentium de angulo implet. h. i.*

Idem S. Bern. serm. 6. de Ascens. Domini prope finem. *Falleris Thoma sancte, falleris, si videre Domi-*

*Dominum speras, ab Apostolorum collegio separatus. Non amat veritas angulos: non ei diversoria placent: in medio stat, id est, disciplina communi, communi vita, communibus studiis delectatur. Hæc conscientiosè pariter & doctrinaliter Doctor mellissius.*

*Q. 2. An singularitas hoc modo sumpta sit etiam offensiva communis vitæ regularis, prout à me in toto hoc libro propugnata. R. affirm. Nam, quidquid opponitur sanctæ charitati, opponitur etiam S. communitati, impeditque pro-  
vectum ejus; quia nil æquè nocivum bono communi, ac peculiaris singularisque sui ipsius quæ-  
sitio; quæ dum in Religioso semel altam jecit  
radicem, non habebit tam citò  
FINEM.*

Corda vocat zesus: Corda zoseph. Corda qz Maria  
 Attrahit: ergo animæ Corda sacrate pia.

Quântus amor Corda dñm, quẽ dat con Cordia Divum!  
 O! si Corda jungam Cordibus hisce meum!

Joan. van Sanden

JESU, MARIÆ, JOSEPH,  
Triadis Sanctæ  
Sanctis Pedibus

**V**enerabunda, ac supplicabunda advolvitur *Paupertas Religiosa*. Quæ, quia *Religiosa* est, meritò ad sacrum religionis delubrum properat, religionis augmentum ibidem per amorem VERBI INCARNATI emendicatura (mendicare pauperum est): Quia autem *Paupertas* est, in se ipsa titulum adinvenit hujus sui fiducialis confugii; *Pauper namque ubique jacet; Mendico nullus amicus; Clauditur hospitium, dum pauper cernitur antè.* In hac pœnalitate consortium habere vobiscum, & solatium, gaudet *lata Paupertas*. Hæc proinde se ipsam dedicat, & consecrat vobis, utpote primò dedicata, maximè amata, & summè dignificata à vobis. Mundo oblata ideo vilescit, quia (ut ait *D. Bern.*) nescit æstimare pretium ejus; & merces oblatae solent vilescere ignorantibus. Redit ergò *Paupertas* à mundo neglecta, abjecta, despecta, per commune avaritiæ verbum (*Gott helff euch/ qui pro nobis egenus factus est*) remissa, & repulsa. Hæc mundi sapientia, hoc pauper-

tatis in mundo solatium! Esurit Paupertas; Responderetur à multis: *In domo mea non est panis.* (Isa. 3. 7.) Ipsa ergo divinitus edocta, confidenter pergit in *Bethlehem*, quæ est *domus panis*, ubi nascitur *Panis Angelorum*, ubi æstimatur & taxatur *Paupertatis* pretium: ubi à *Sapientia increata* assumitur, quæ à mundana fatuitate despicitur.

Eja! accurre *lata Paupertas*: &, ne sola *verecunda* compareas, comites tui *amatores* advoca, *Franciscum*, *Claram*, & *Antonium*, qui *gloriantur* olim se fuisse *pauperes*, sed *cælum* ingressi sunt *divites*: eorum te *cordibus* inferere: *Noli verecundari* (ait *S. P. N. Franciscus* in *Regula* c. 6.) *quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo*, in hoc scilicet *stabulo Bethlehemitico*. Si de *hypocriti* notêris (ut frequenter *assolet*) quòd *ideo* huc accurras, ut *partem auri*, in magna *copia* à *tribus Magis* oblari de *manu gratiosa SS. Virginis Matris Deiparæ* reportatura, tibi ipsi *consulas*, te tē ipsā *exuas*? *Responde stulto juxta stultitiam suam.* (*Proverb. 4.*) *dicens*: immo, *omnino aurum* quæro, sed *tale*, cui simile in *sinu Seraphici Francisci* de repente *factum* est ex *dono* ejus, cui ipse *presentavit* illud, scilicet *exam observantiam paupertatis, castitatis, & obedientiæ*, trium *nummorum* verè *aureorum*; quibus *numquam* aliquid *voluntariæ imperfectionis* *scoriæ* *immixtum* se *reliquisse* *gloriabatur* hic *S. Paupertatis & sponsus, & Filius, & amicus Franciscus.*

Hoc

Hoc aurum quarit *Paupertas* in stabulo, hanc margaritam in fimo, hoc donum mendicat à paupere parvulo, scilicet *Spiritum paupertatis*, amorem *paupertatis*, qui sola virtus est (teste *S. Bern.*) quem *S. P. N. Franciscus* cum singulari prerogativa ab *Incarnato DEO* optavit, desponsavit, hereditavit.

Per hujus *S. P. N. Francisci*, omniumque *Paupertatis* sanctorum amatorum merita, & amantia corda, Vobis, *ô Trias Sanctissima, JESU, MARIA, JOSEPH*, offero hujus *Paupertatis* religiose vota, & desideria: Vos prosequamini illa, ne redeant otiosa: Vos tueamini, ne maneant fructu vacua: Vos benedicite, ut fiant efficacia mihi, & toti gregi *Sera-phico*, Amen.